DZIENNIK USTAW

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 3 marca 2022 r.

Poz. 510

OBWIESZCZENIE
MARSZALKA SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 24 lutego 2022 r.
w sprawie ogloszenia jednolitego tekstu ustawy o ustanowieniu Krzyza Zachodniego

1. Na podstawie art. 16 ust. 1 zdanie pierwsze ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogtaszaniu aktéw normatywnych i nie-
ktoérych innych aktow prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) oglasza si¢ w zalgczniku do niniejszego obwieszczenia jednolity
tekst ustawy z dnia 7 kwietnia 2017 r. o ustanowieniu Krzyza Zachodniego (Dz. U. z 2019 r. poz. 1024), z uwzglednieniem
zmiany wprowadzonej ustawa z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy o Instytucie Solidarnosci i Mgstwa imienia Witolda

Pileckiego oraz niektorych innych ustaw (Dz. U. poz. 1574) oraz zmian wynikajacych z przepiséw ogloszonych przed dniem
23 lutego 2022 r.

2. Podany w zataczniku do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst ustawy nie obejmuje art. 5 ustawy z dnia 11 sierpnia
2021 r. o zmianie ustawy o Instytucie Solidarnosci i Mgstwa imienia Witolda Pileckiego oraz niektorych innych ustaw (Dz. U.

poz. 1574), ktory stanowi:

,Art. 5. Ustawa wchodzi w zycie po uplywie 14 dni od dnia ogloszenia.”.

Marszalek Sejmu: E. Witek



Dziennik Ustaw -2 - Poz. 510

Zalacznik do obwieszczenia Marszatka Sejmu Rzeczypospolitej
Polskiej z dnia 24 lutego 2022 r. (poz. 510)

USTAWA

z dnia 7 kwietnia 2017 r.
o ustanowieniu Krzyza Zachodniego

Wypetniajac moralny obowigzek wobec 0sob, ktore w latach 1939-1989 niosty réznorodng pomoc Polakom, gdy bylismy
poddani licznym formom represji i przesladowan, gdy stawialiSmy opor dwom totalitaryzmom (niemieckiemu nazizmowi,
sowieckiej okupacji oraz komunistycznej dominacji ziem polskich), uchwala si¢, co nastepuje:

Art. 1. Ustanawia si¢ odznaczenie Krzyz Zachodni, zwane dalej ,,Krzyzem”, jako dowod wdzigcznosci wobec wolnego
$wiata i ludzi, ktorzy potrafili dawaé swiadectwo solidarnosci z Polska i Polakami.

Art. 2. 1. Krzyz jest nadawany osobom narodowosci innej niz polska, ktore udzielaly pomocy Polakom lub obywate-
lom polskim w latach 1939-1989.

2. Krzyz jest nadawany za pomoc na rzecz polskich aspiracji niepodleglosciowych oraz pomoc represjonowanym, prze-
sladowanym, deportowanym, wi¢zionym lub zmuszonym do emigracji przez okupanta niemieckiego oraz wladze komunistyczne
w powojennej Polsce, w tym za pomoc w obliczu zagrozenia zycia, udzielenie schronienia i pomoc charytatywna.

3. Krzyz jest nadawany za nieobj¢te ustawa z dnia 15 grudnia 2016 r. o ustanowieniu Krzyza Wschodniego (Dz. U.
z 2022 r. poz. 74) zashigi potozone poza terytorium Kreséw Wschodnich pierwszej i drugiej Rzeczypospolitej Polskiej oraz
terytorium bylego Zwiazku Sowieckiego.

Art. 3. 1. Krzyz nadaje Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na wniosek ministra wtasciwego do spraw zagranicznych.

2.) Minister wlasciwy do spraw zagranicznych przedstawia wnioski z wlasnej inicjatywy lub z inicjatywy zwigzkow
i stowarzyszen kombatanckich, organizacji spotecznych, Szefa Urzedu do Spraw Kombatantow i Osob Represjonowanych
oraz 0sob prywatnych, po uzyskaniu pozytywnej opinii Prezesa Instytutu Pamieci Narodowej — Komisji Scigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu.

3. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej prowadzi wykaz wnioskow, o ktorych mowa w ust. 1.
Art. 4. Odznaczona osoba otrzymuje odznake nadanego jej Krzyza i legitymacje potwierdzajacg nadanie Krzyza.

Art. 5. 1. Odznaka Krzyza jest wykonany w metalu krzyz réwnoramienny o wymiarach 40 x 40 mm, o$miorozny o po-
szerzonych koncach ramion z obustronnie zaznaczona krawedzia, srebrzony, oksydowany, na stronie licowej z pokrytym ema-
lig karmazynowa uskokiem miedzy ramionami, z uszkiem i kotkiem do zawieszenia. Posrodku ramion jest okragta tarcza
pokryta emalig karmazynowa w srebrzystym obramowaniu, do ktérego przylegaja od gory i od dotu wydzielone, wcigte pola
z wypuklymi, polerowanymi datami ,,1939” u gory i,,1989” u dotu. Na tarcze¢ natozony jest srebrzony wizerunek Orta Biatego
w koronie zamknigtej z krzyzem, wedtug wzoru wprowadzonego dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej na UchodZstwie
z dnia 11 listopada 1956 r. Na ramionach widnieje majuskutowy, wypukty, polerowany napis: na ramieniu gérnym ,,PRO”,
na poprzecznych ,,AUXILIO” oraz ,,POLONIS”, a na ramieniu dolnym ,,DATO”. Strona odwrotna krzyza jest srebrzona i oksy-
dowana.

2. Krzyz zawieszony jest na wstazce z rypsu jedwabnego koloru bialego o szerokosci 40 mm, majacej posrodku dwa
karmazynowe prazki o szerokosci 3 mm kazdy, w odlegtosci 3 mm od siebie.

3. Wzbér graficzny odznaki Krzyza okresla zalacznik do ustawy.
Art. 6. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej okresli, w drodze rozporzadzenia:

1) szczegblowy tryb postgpowania w sprawach o nadanie Krzyza z uwzglednieniem terminéw przedktadania wnioskow
oraz wreczania odznak nadanego juz Krzyza oraz tryb postepowania w przypadku zgubienia lub zniszczenia odznaki
Krzyza lub legitymacji potwierdzajacej nadanie Krzyza,

2) wzory wniosku o nadanie Krzyza, wykazu przedstawianych wnioskow, legitymacji potwierdzajacej nadanie Krzyza
oraz jej wtornika,

3) sposob i okoliczno$ci noszenia Krzyza

— biorac pod uwagge konieczno$¢ ustalenia faktycznych okolicznosci przemawiajacych za nadaniem Krzyza oraz sprawnos¢

tego postepowania, a takze konieczno$¢ zachowania kolejnosci wynikajacej ze starszenistwa przyznanych orderéw i odznaczen
oraz uwzgledniajac $wigta i rocznice panstwowe.

W brzmieniu ustalonym przez art. 4 ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy o Instytucie Solidarno$ci i Mgstwa imienia
Witolda Pileckiego oraz niektorych innych ustaw (Dz. U. poz. 1574), ktoéra weszta w zycie z dniem 11 wrzesnia 2021 r.



Dziennik Ustaw -3- Poz. 510

Art. 7. W sprawach nieuregulowanych w ustawie stosuje si¢ przepisy ustawy z dnia 16 pazdziernika 1992 r. o orderach
i odznaczeniach (Dz. U. z 2020 r. poz. 138 oraz z 2021 r. poz. 2490), z wyjatkiem art. 8 i art. 36 ust. 3.

Art. 8. (pominigty)

Art. 9. Ustawa wchodzi w zycie po uptywie 6 miesiecy od dnia ogloszenia?, z wyjatkiem art. 8, ktory wchodzi w zycie
z dniem 4 lipca 2017 1.

2 Ustawa zostala ogloszona w dniu 18 maja 2017 r.



Dziennik Ustaw -4 - Poz. 510

Zatacznik do ustawy z dnia 7 kwietnia 2017 r.

awers 1:1 rewers 1:1



	D20220510
	Obwieszczenie
	Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej
	z dnia 24 lutego 2022 r.
	w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o ustanowieniu Krzyża Zachodniego
	1. Na podstawie art. 16 ust. 1 zdanie pierwsze ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) ogłasza się w załączniku do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst ustawy ...
	2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst ustawy nie obejmuje art. 5 ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy o Instytucie Solidarności i Męstwa imienia Witolda Pileckiego oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1...
	„Art. 5. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”.

	Marszałek Sejmu: E. Witek
	Ustawa
	z dnia 7 kwietnia 2017 r.
	o ustanowieniu Krzyża Zachodniego
	Wypełniając moralny obowiązek wobec osób, które w latach 1939–1989 niosły różnorodną pomoc Polakom, gdy byliśmy poddani licznym formom represji i prześladowań, gdy stawialiśmy opór dwóm totalitaryzmom (niemieckiemu nazizmowi, sowieckiej okupacji oraz ...
	Art. 1. Ustanawia się odznaczenie Krzyż Zachodni, zwane dalej „Krzyżem”, jako dowód wdzięczności wobec wolnego świata i ludzi, którzy potrafili dawać świadectwo solidarności z Polską i Polakami.
	Art. 2. 1. Krzyż jest nadawany osobom narodowości innej niż polska, które udzielały pomocy Polakom lub obywatelom polskim w latach 1939–1989.
	2. Krzyż jest nadawany za pomoc na rzecz polskich aspiracji niepodległościowych oraz pomoc represjonowanym, prześladowanym, deportowanym, więzionym lub zmuszonym do emigracji przez okupanta niemieckiego oraz władze komunistyczne w powojennej Polsce, w...
	3. Krzyż jest nadawany za nieobjęte ustawą z dnia 15 grudnia 2016 r. o ustanowieniu Krzyża Wschodniego (Dz. U. z 2022 r. poz. 74) zasługi położone poza terytorium Kresów Wschodnich pierwszej i drugiej Rzeczypospolitej Polskiej oraz terytorium byłego Z...
	Art. 3. 1. Krzyż nadaje Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na wniosek ministra właściwego do spraw zagranicznych.
	2. ) Minister właściwy do spraw zagranicznych przedstawia wnioski z własnej inicjatywy lub z inicjatywy związków i stowarzyszeń kombatanckich, organizacji społecznych, Szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych oraz osób prywatnych, po ...
	3. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej prowadzi wykaz wniosków, o których mowa w ust. 1.
	Art. 4. Odznaczona osoba otrzymuje odznakę nadanego jej Krzyża i legitymację potwierdzającą nadanie Krzyża.
	Art. 5. 1. Odznaką Krzyża jest wykonany w metalu krzyż równoramienny o wymiarach 40 x 40 mm, ośmiorożny o poszerzonych końcach ramion z obustronnie zaznaczoną krawędzią, srebrzony, oksydowany, na stronie licowej z pokrytym emalią karmazynową uskokiem ...
	2. Krzyż zawieszony jest na wstążce z rypsu jedwabnego koloru białego o szerokości 40 mm, mającej pośrodku dwa karmazynowe prążki o szerokości 3 mm każdy, w odległości 3 mm od siebie.
	3. Wzór graficzny odznaki Krzyża określa załącznik do ustawy.
	Art. 6. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej określi, w drodze rozporządzenia:
	1) szczegółowy tryb postępowania w sprawach o nadanie Krzyża z uwzględnieniem terminów przedkładania wniosków oraz wręczania odznak nadanego już Krzyża oraz tryb postępowania w przypadku zgubienia lub zniszczenia odznaki Krzyża lub legitymacji potwier...
	2) wzory wniosku o nadanie Krzyża, wykazu przedstawianych wniosków, legitymacji potwierdzającej nadanie Krzyża oraz jej wtórnika,
	3) sposób i okoliczności noszenia Krzyża
	– biorąc pod uwagę konieczność ustalenia faktycznych okoliczności przemawiających za nadaniem Krzyża oraz sprawność tego postępowania, a także konieczność zachowania kolejności wynikającej ze starszeństwa przyznanych orderów i odznaczeń oraz uwzględni...

	Art. 7. W sprawach nieuregulowanych w ustawie stosuje się przepisy ustawy z dnia 16 października 1992 r. o orderach i odznaczeniach (Dz. U. z 2020 r. poz. 138 oraz z 2021 r. poz. 2490), z wyjątkiem art. 8 i art. 36 ust. 3.
	Art. 8. (pominięty)
	Art. 9. Ustawa wchodzi w życie po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia ), z wyjątkiem art. 8, który wchodzi w życie z dniem 4 lipca 2017 r.
	awers 1:1                        rewers 1:1





